Integrus opibus nōui non latius usum,
Quam nunc accisis. videas metato in agello

Cum pecore, & natis fortem mercede colonum:

Non ego, narrantem, temere edi luce profesta

Quicquam, prater olus fumosa cum pede perna.

Ac, mihi seu longum post tempus venerat hospes,

B Sine operum vacuo gratus conuiuia per imbrem

Vicinus: bene erat, non piscibus vrbe petitis,

Sed pullo, atque hædo: tum pensilis vua secundas,

Et nux ornabat mensas, cum duplici ficu.

Post hoc ludus erat cuppa potare magistra:

Ac venerata Ceres, uti culmo surgeret alto,

Explicuit vino contracta seria frontis.

C Scuiat, atque novos moueat fortuna tumultus:

Quantum hinc imminuet? quanto aut ego parcius, aut vos

O pueri nituistis, ut huc nouus incola venit?

Nam propria telluris herum natura neque illum,

Nec me, nec quemquam statuit. nos expulit ille,

Illum aut nequities, aut vafri inscitia iuris.

Postremò expellet certè viuacior heres.

Nunc ager Vmbreni sub nomine, nuper Ofelli

Dictus. erit nulli proprius: sed cedet in usum

Nunc mihi, nunc alij. quocirca uiuite fortes:

Fortiâque aduersis opponite pectora rebus.

QVÆ VIRTUS] hæc satyra sub Ofelli persona luxuriosos vrbane reprehendit atque obiurgat.

BONI] in tribus Vatic. cod. & Faer. & Torn. scriptum reperitur *boni*, ut sit vocandi casus, quos secutus sum.

VIVERE PARVO] sic Tibull. eleg. i. lib. i. contentus viuere paruo.

NEC M. HIC SERMO, &c.] hi duo versus, qui deinceps sequuntur, includendi sunt interpolationis nota.

PRÆCEPIT] præscripsit, docuit, præmonstrauit. hoc enim significat verbum *præcipere*, nō id, quod vulgus putat.

ABNORMIS SAPIENS] hæc duo coniuncta sunt legenda, *sapiens abnormis*, i. qui sapiens quidem est, sed non ad istorum philosophorum normam. sic M. Tull. in Lælio, *Numquã ego dicã C. Fabricium, M. Curiũ, T. Coruncanum, quos sapientis nostri maiores iudicabant, ad istorum normã fuisse sapientis. abnormis autem excudendum curauit, secutus auctoritatem quinque codicum veterum. Sed non est distimulandum, scriptum esse in aliquot libris manuscr. *abnormi*. quod si quis probabit (mihi quidem non displicet) hic erit ordo verborum, Rusticus sapiens, abnormi crassaque Minerua: ut *abnormi* cohereat cū voce *Minerua*.*

CRASSA QVÆ MINERVA] & sapiens crassa Minerua. i. nō politus, neque excultus doctrina, sed factus natura: non productus è schola, sed ex caula. in Priapeijs, *Simplicius multo est, da, verbum turpe Latine Dicere. quid faciam? crassa Minerua mea est.* M. Tul. in Lælio, *Agamus igitur, ut aiunt, pingui Minerua.*

NITENTEIS] *nitentes*, pinguis, vnctas, opiparas.

CVM STVP. INSAN. ACIES FVLG.] id est, cū oculorum acies epularum, & deliciarum, & valorum pretiosorum splendore obrusa est. allegoria est. nam per aciem oculorum, quæ nimio splendore præstinguitur, iudicium rationis significat obtusum, & corruptum luxu, & voluptatibus.

INSANIS] ab effectu. quia animum spoliant sanitate.

ACCLINIS] propensus ad assentiendum falsis propterea, quod corpus multo cibo, multaque potionem completum est: quod cū accidit, minus expeditè suo munere mens fungi potest. *acclinis* legendum esse, non *acclinis* peruincunt omnes codices veteres & Vaticani, & alij nullo excepto. *acclinis* autem significat incumbentem, & propen-

A propensum. quo nomine vtitur Virg. lib. 10. *Æn.* *Vulnera siccat Lymphis, corpusque lenabat Arboris acclinis trunco.* quo loco tamen in lib. vulgatis legitur mendosè *acclinis*. hinc verbum *acclino* & *acclinatus*. *Cæs.* lib. 6. de bello Gallico, *huc cum se consuetudine acclinauerint, &c.* & *sup. atq. ita paululum modo acclinata quietem capiunt.* Atque hæc omnia *Adr. Turnebus* cum probasset, quadriennio post in cap. 19. lib. 3. *Aduers.* retulit.

IMPRANSI] *ficci, ieiuni.* *epist. ad Numm. Vall.* lib. 1. *impransus non qui cinem dignosceret hoste.* & *infr. sat. prox. impransi correptus voce magistri.*

MALÈ VERVM EXAM. O. C.] corruptus autem est animus hominis vino, ciboque conferri, & saturi: Itaque expedite verum à falso distinguere non potest, huc pertinent, quæ scribit *Aristot.* *ὅτι ἐν πνιῶν, πὺν αὐτὸν δὲ τρέπον καὶ ἐν ὀργαῖς, καὶ πάσις ὅππῃ μάλιστα εὐαπατήται γίνονται πάντες, καὶ μᾶλλον, ὅσω αὐτὸ μᾶλλον ἐν τοῖς παιθεῖν ὄσι.* id est, eodem autem modo & in iris, & in omnibus cupiditatibus faciliè decipi possunt omnes, tantòque magis, quanto magis in perturbationibus sint.

B **LEPOREM SECTATVS, ΕΥΘΥΟ VE, &c.]** huius loci hæc sententia est. qui labore corpus exercuit, sumtuosas epulas non desiderat: sed tenuissimo apparatu, & quolibet cibo sibi appposito contentus est. notum est illud *Hippocratis* *ἵπποκράτους σίτου ἡ γέεθω.* labor cibum antecedit. & *Cyrus* apud *Xenoph.* libro secundo *ἄπομνημ.* curam adhibebat, ne vniquam sui ad prandium, aut cenam *ἀνιδρωπι*, i. sine sudore venirent. & *Hippolytus* ille apud *Eurip.* ait, redeuntibus è venatione, plenas mensas esse iucundas: significans, opior, exercitatione, & labore corporis cibi cupiditatem excitari. verba *Eurip.* sunt hæc, *Σίτων μέλιθε. πρῆπὸν δὲ κωαγίας Τράπεζα πλήρης.* enumerat autem hoc loco *Horatius* quattuor exercitationis genera, venationem, equitationem, ludum pilæ, disci iactum: quorum duo superiora, Romana: posteriora, Græca sunt.

C **VEL SI ROM. FAT.]** id est, vel si Romana exercitatio te assuetum pila ludere, & discum iacere, qui sunt ludi in Græcia vsitati, fatigat, id est, delassat, & nimio labore conficit: & iccirco ab ea refugis, atque abhorres: siue pilæ ludo delectaris, in quo studium ludendi sensum laboris admittit: subint. lude pila. siue disci iactu duceres, iace discum: & cum labor expulerit fastidia, cibi que appetitionem excitat, tum tu mihi asperna re cibum vilem, & tenuem victum, & vulgarem, paruumque apparatus: quasi dicat, non facies: sed primo quoque cibo, & forte oblato contentus eris, fatigare, id est, valde exercere, & delassare. sic *Virg.* *Georg.* 3. *Sape etiam cursu quatunt & sole fatigant.* & *Æneid.* 1. *vel qualis equos Threissa fatigat Harpalyce.* Per Romanam militiam autem equitationem & venationem significat: quæ duæ exercitationes valde sunt laboriosæ, minimèque molles, vt *Græcorum.* sic *Oda.* 24. lib. 3. *nescit equo rudis Herere ingenuus puer: Venariq. timet, lude doctior, seu Græco iubeas trocho, seu malis vena legibus alea.*

D **GRÆCARI]** Græcari interdum valet intemperantius potare, Græcorum more bibere. *M. Tull. Ver.* 3. *Fit sermo inter eos, & inuitatio, vt Græcorum more biberetur.* *Plautus Mostell.* *Dies, nocteisq. bibite: pergræcamini, Amicas emite liberate, pascite Parasitos, obsonate pollucibiliter.* Idem *Bacchid.* atque id pollicetur, se daturum aurum mihi: *Quod dem scortis, quòdque in lustris comedim, & cōgracem pater.* sed hic Græcari posuit, pro Græcos ludos ludere, seu Græcis ludis exerceri. Græci autem ludi sunt, pila & discus.

MOLL. AVSTERVM STVD. FALL.] id est, studio pilæ obliuionem quandam, & ἀναοδησία laboris afferente. non enim sentitur labor ab eo, qui pila ludit, propter eam, quam ex lusione percipit, voluptatem. Totus autem hic locus videtur claudicare. nam primùm in his verbis: *seu pila velox*, subintelligendum, seu sumendum *ὅτι τὸ κοινὸν* te agit: Deinde, post hunc versum *Molliter austerum studio fall. lab.* subintelligendum *Lude pila*: vt respondeat ei, quod sequitur, *pete cedentē aera disco.* Quòd si pro *Molliter*, posuisset *Horatius*, *Lude pila*: & facilius esset huius loci explicatio, & mollius curreret sententia, neque quicquã subintelligendum, aut supplendum esset. Neque verò mihi soli hic locus scrupulosus visus est, verum etiam doctissimo cuidam, eidemque optimo viro: qui putabat legendum, vel *Mollito austerum st. f. l.* vel *Molire austerum studio fallente laborem.* quam posteriorem coniecturam magis probarem. sententia autem & huius, & illius superioris versus plana est. volebat enim ille hoc intelligi per illum, *Mollito austerum, &c. pila ludito*: quia qui pila ludit, laborem exercitationis mollè reddit studio ludendi, quod laborem fallit. ex posteriore autem eandem sententiam eliciebat, sed alia ratione. nam qui pila ludit, laborem molitur, id est, laborem suscipit grauem illum quidem, sed quem studium ludendi fallit & obscurat. Molire igitur laborem austerum studio fallente eum ipsum laborem, id est, ludo pilæ.

F **CEDENTEM]** cedit enim aër corporibus, præsertim grauioribus.

CVM LABOR EXTVDERIT] id est, depulerit nauseam, quæ ex facietate, & crapula nascebatur, famemque irritat, ac prouocat. vsus est *Virg.* hoc verbo paullo aliter *Georg.* 1. *Vt varias vsus meditando extunderet arteis.* vbi tamen nonnulli legi volunt, *excuderet.*

SPERNE CIBVM VILEM] verbum *sperne* pertinet ad illa superiora, *leporem sectatus, equòque, &c.* & inest in his verbis *ειρωελα.* hoc modo, cum venatu, equitatione, pilæ lusione, disco te exercueris, ac fatigaris, cibi que fastidium depuleris, tū tu, sodes, sperne tenuem apparatus, & nega te bibiturum, nisi tibi vinum Falernum melle mitigatum ministretur. quod simile est, vt si dicat, numquam tu hoc facturum es, immò vilissimum quemque cibum avidissimè voraturus, & quodlibet vinum, atque ad eam aquam, si vinum desit, æquissimo animo bibiturus. ad hanc sententiam pertinet id, quod *Dionysio tyranno* respondit *coctus* quidam *Lacedæmonius.* *Cum cenasset ille in Phidi-*

A Phiditijs, negaretque se iure nigro nescio quo delectatum, quod erat caput cena: tum is, qui illa coxerat, minime mirum (inquit) condimenta enim defuerunt. *Que tandem, inquit ille? labor in venatu, sudor, cursus ab Eurota, fames sitis: his enim rebus Lacedaemoniorum epule conduntur.* hęc M. Tull. Tuscul. li. 5. eodem illud Varronis de liberis educandis ex Nonio, *vel maxime illic didici, & sitiēti videri aquam, mulsū: & esurienti, panem cibarium, siliginē: & exercitato somnum suauem.* quem locū sic restituit Muretus.

NISI HYMETTIA MELLA FAL.] ne biberis, ne quicquam bibito, nisi vinum Falernum melle conditum. Erat autem Falernum aliquanto austerius, iccirco melle admisto leniri solitum erat. Virgil. Georg. 4. *Dulcia mella premes, nec tantum dulcia, quantum Et liquida, & durum Bacchi domitura saporem.* Hymettia mella à monte Hymetto in Att. Od. 6. lib. 2. *ubi non Hymetto Mella decedunt.*

FORIS EST PROMVS] is, qui dapes, & vinum promit, non est domi: tempestas ad piscandum non est idonea. Tu igitur esuriens, & sitiens, neque, dum promus redeat: neque, dum ex longinquo, & concitato mari tibi pisces afferantur, expectabis: sed pane, & sale famem sedabis. sal autem pauperum est condimentum, vt supra diximus ad Odam 15. lib. 2. Persa verò nihil ad panem adhibebant præter nasturtium. Promus dictus est à promendo, vt condus à condendo: quibus duabus vocibus vtitur Plautus.

LATRANTEM STOM. B. L.] sal cum pane stomachum latrantem, id est, inanem, & iccirco quasi latrando poscentem cibum, bene leniet, & iratum placabit. sic enim loquitur sat. vlt. huius lib. *Que prima iratum ventrem placauerit esca.* Latrare autem etiam apud Lucret. poscere significat princip. lib. secund. *Nil aliud sibi naturam latrare, &c.*

VNDE PUTAS, AVT QVI P.] unde putas hanc in tam tenui, & vili cibo, nasci voluptatem?

NON IN CARO NID.] id est, non in carorum obsoniorum nidore, siue carnes sint, siue pisces, &c. eò dico quòd in quibusdam libris scriptum est, *in carnis nidore.*

TV PULMENTAR. QVÆRE SVD.] id est, suda prius, quàm pransum, aut cenatum eas, & pulmentaria non magnopere desiderabis. Nam ei, qui sudauerit, famemq; labore prouocarit, fastidio depulso, cibus quantumuis tenuis, ac vilis, erit quouis pulmento suauior: vt Ptolemæo panis in casa quadam datus comitibus eū non consecutis: & aqua etiam impura sitiēti vino præstantissimo erit dulcior, vt Dario: qui in fuga eum aquam turbidam, & cadaueribus inquinatam bibisset, negauit se vnumquam bibisse iucundius. Rectè igitur Cyrus: de quo sic Xenoph. ἀπομν. βιβ. β. ἐπιμέλετο δὲ καὶ τὸ δὲ ὁ Κύρος, ὅπως μήποτε ἀνιδρωπι γινόμενοι ὄπτι τὸ ἄριστον, καὶ τὸ δειπνον εἰσίοιεν. quæ verba paullo antè interpretati sumus. Pulmenta à pulte dicta sunt: qua voce etiam vsus est epist. ad Lol. 2. lib. 1. *Cenes vt pariter pulmenta laboribus emta.* Siue autem sola puls, siue quid aliud cum pulte

permistum sit, pulmentum rectè dici potest, teste Isidoro. Erat autem puls, Romanus & Italicus, vt polenta Græcus.

PINGVEM VITIIS] obesum, vitioso, & graui abdomine oneratum.

ALBVM QVE] pallidum, vt infra eadem fat. *vides vt pallidus omnis Cena desurgat dubia?* vel, vt alij volunt, ἀργόν, tardum, aut pigrum, vt Od. 2. lib. 2. *& aquosus albo Corpore languor.*

OSTREA] σωμαίρεσις est in nomine ostrea, vt supra admonuimus. ostrea autem loco & tempore inter se distinguuntur. ea enim sunt optima, quæ & in mari, & vere, aut sub æstatem capiuntur, vt docet Athen. lib. 3.

NEC SCARVS] de Scaro sic Athen. lib. 8. *δὲ σκάρος ἀπαλόσαρκος, ἰσχυρὸς, γλυκὺς, κίψος, εὐπρεπὸς, εὐανάδοτος, εὐκαίσιος.* quæ verba supra sumus interpretati ad Od. 2. epod. Quàm rarus autem, & carus Romæ fuerit hic piscis, ex Macrobio cognoscet lib. 3. cap. 16.

LAGOIS] leporem Græci λαγῶν, seu λαγῶ nominant, à cuius similitudine piscis quidam hoc nomine appellatus est.

VIX TAMEN ERIPIAM, &c.] vix tamen expugnabo, vt non malis pauone apposito, palatum tuum delectare, ac permulcere, seu, vt vult Turnebus, quod tamen minus probo, quasi fordeis aut ex inedia, aut ex alio cibo contractas tergere, & fastidium discutere, quàm gallina famem explere, vanis rebus corruptus. tergere autem dixit in secunda inflexione, vt Lucret. multis locis. exempli causa lib. 4. *Et quasi perterget pupillas, atque ita transit.*

CORRUPTVS VANIS RERVVM] id est, vanitatibus rerum, vel vanis rebus. sic loquitur Od. 12. lib. 4. *cadus Spes donare nouas largus amaraque Curarum eluere efficax.* Idem epist. de arte poet. *si forte necesse est indicijs monstrare recentibus abditarum.* id est, res abditas. & sat. vlt. huius lib. *dumque Ridetur fictis rerum Balatrone secundum.* Lucretius lib. 6. de fulmine, *Inter enim fugit, & penetrat per rara viarum.* vide annot. ad Odam illam 12. lib. 4.

ET PICTA PANDAT SPECT. C.] Athen. lib. 9. de pauonis pennis, & ala, hæc scribit ex Antiphonte, εἰ πὲρ ἐθέλοι καταβαλεῖν εἰς πόλιν τὸς ὀρνίθας, οἱ χριστοὶ ἀναπλάμενοι· ἐάν δὲ τῶν πτερυγῶν ἀποπέμῃ, τὸ κάλλος ἀφαιρήσεται. τὰ πτερά γὰρ αὐτῶν τὸ κάλλος εἶναι, ἀλλ' ἢ τὸ σῶμα. id est, si quis velit in vrbe has auis continere, auolabunt: quòd si alas circumcidat, formam adimet. alæ enim earum sunt pulchritudo, non corpus. Sic & Chrysipp. vt refert Plutarch. in lib. σωμαίων ἐναὶ παρμ. ὁ παῖς ἐνεκα τῶν ἄρῶν γέρονε, δὲ τὸ κάλλος αὐτῆς. id est, Pauo cauda gratia natus est, propter pulchritudinem eius.

NUM VESCERIS ISTA, QVAM L. P.] ostendit, heluonum, luxuriosorumque cupiditates non esse naturaleis, neque rectas: sed ab opinione, & vitio natas, ac deprauatas: propterea quòd ea obsonia maximè conquirunt, vehementissimèque expetunt, quæ vel rarissima, & carissima sunt, vel à naturali magnitudine discesserunt: verbi gratia, pauonibus malunt vesci, quàm gallinis lupos proce-

D

E

F

A proceros oderunt, quia proceri sunt natura: minores magno redimunt, magnosq; studio confectatur: mullos contra desiderant inusitata magnitudine, quia parui sunt, & lupi minores natura.

COCTO NVM ADEST HON.] ita scriptum est in tribus cod. Vatic. & Iann. Faër. Torn. & ita legendum. neque est quod quemquam moueat *m* ante vocalem, non elisum. nam hoc non est aut nouum, aut inusitatum. Enn. lib. 10. annal. *Insignita fere tum millia militum octo.* Lucret. lib. 1. *Corporum augetur numerum, summamq; sequetur.* sic enim scriptum est in exemplaribus Lucretianis manuscriptis, vt diximus in nostris ad illum poetam scholijs.

CARNE TAMEN QVAMVIS D.] horum verborum hæc sententia est, Quamuis tamen nihil differat pauo à gallina carne, (nam gallinæ caro, carni pauonis est simillima) perspicuum est te hac forma (pauonis inquam) magis, quàm illa, nempe gallinæ, quæ formæ sunt impares, deceptum, & captum esse. non igitur te carnis dissimilitudo, cum inter hanc, & illam nihil interfit, sed formæ, decipit, quia pauonis plumæ sunt pulchriores, ac speciosiores, quàm gallinæ. At cocto pauone non manent illæ plumæ.

B **VNDE DATVM SENTIS,]** vnde tuo palato ista vis data est, qua iudices vtrum lupus hic sit in mari, an in fluuio Tiberi captus, &c? Lupum Græci *λάβρακα* nominant *λαβράκιον* *λαβρόπινα*. piscis est boni succi, neque tamen multi alimenti, litterarum studiosis perutilis, & valdè accommodatus: de quo Aristophanes, *λάβραξ ὁ πάντων ἰχθύων σοφώτατος*, id est, lupus, omnium piscium sapientissimus. Iam verò illud didici ex Macrobio lib. 3. cap. 16. Lupum Tiberinum, eo, qui quouis alio loco captus sit, esse meliorem: eo autem, qui circa ostia Tiberis captus sit, eum, qui inter ponteis fuerit agitato, esse potiore, credibile est, & ita Macrobius ibidem ex C. Titio, & Lucilio poeta: cuius poetæ versus ascribam. *Fingere præterea afferi quod quisque volebat. Illum sumina ducebāt, atque altitium lanx: Hunc ponteis Tiberinu duo inter capti catillo.* lupum *Catillonem* appellauit: quia si ligurritorem, Titij autem verba sunt hæc. *Quid mihi negotij est cum istis nugatoribus potius, quam potamus mulsam mistum vino Græco? edimus turdum pinguem, bonumque piscem lupum germanum, qui inter duos ponteis captus fuit?* Alij tamen aliter sentiunt, quibuscum non pugnabo. Quod autem dixit, *captus hiet*, hoc fortasse ex historia. Nā laudatur coquus quidam apud Euphronem, quod solus artem ac rationem inuenerit, qua ratione lupus frustra nō hiet. *πῦ γὰρ μὴ χερσὶν ἕκαστος ἐστὶ κενός, σὺ μόνος εὐρηκὰς τέχνην.* id est, tu enim solus artem reperisti, qua arte coquus non hiet frustra.

LAVDAS INSAN. TRILIBR.] nulli non ita sunt magni ponderis natura: tu trilibreis mullos conquiris. lupi magni, & proceri sunt natura: tu paruos confectaris. sed quid attinet te mullum trilibrem comparare, cum sit tibi in pulmenta minuendus? dices te specie, id est, magnitudine delectari. cur igitur magnos lupos respicis? Asinius Celer vir consularis mullum vnum septem milli-

bus nummum mercatus est: vt refert Macrobi. li. 3. ex Sammonico.

IN SING. QVEM MIN.] quantumuis (inquit) magnum, & magni ponderis mullum emeris, non edes integrum: sed erit tibi in frustra secundus, ac minuendus, vt ex ijs fiant pulmenta.

IEIUNVS RARÒ STOMACHVS] hoc verborum ordine scriptus est hic versus in tribus cod. Vatic. Faër. & Tornesiano, & Nicotiano, & Clericano: cuius scripturæ fortasse alia sententia est, quàm vulgatæ. Vulgata enim *Ieiunus stom. rarò vulg.* &c. significat, eos, qui famem expectant, & qui ieiuni ad mensam accedunt, non temerè vulgareis cibos fastidire. hæc verò longè aliud, nempe eos, qui rarò ieiuni sunt, id est, qui ferè semper saturi, & conferti cibo sunt, cibos vulgareis contemnere & fastidire.

PORRECT. MAGNO MAGNUM] subintell. mullum. responderet *ὀφθαλμῶδες*, quem gulam Harpyijs dignam appellat.

AIT HARPYIIS GULA DIGNA RAP.] id est, ait obsoniorum heluo, per appositionem, seu *ἕνωσιν*, gula Harpyijs digna Harpyiæ (inquit Homeri interpretes) aut venti pestilentes, aut Deæ rapaces fuerunt, quarum nomina sunt hæc, Celano, Aëllō, Ocypete, Podarge: si modò hæc quoque vna est ex Harpyijs, & non vnus Harpyiæ epithetum, *ἄρπυια ποδάργη*. Hæ quondam Phineo (si fabulis credimus) molestissimæ fuerunt propter hanc causam. Phineus liberos suos ex Cleopatra susceptos Eurytiæ eorum nouerca, quam mortua Cleopatra, vxorem duxerat, apud se falsò accusatos, necandos tradidit. Quo factò Iupiter offensus, hanc ei tulit optionem, vt eligeret, vtrum mallet, Solem non videre, an cæcus esse. At ille maluit Solem non videre. quod cum Sol grauitè, molestè que tulisset, Harpyias in eum immisit, quæ, quoties cibum capturus esset, vnguibus, & rostris, quicquid erat appositum, inquinabant, & corripiebant. Has postea Zetes, & Calais abegerunt. vide Apollon. Argonaut. lib. 2. & scholiasten. Earum autem deformitatem, ingluuiem, fæditatem pulchrè describit Virgil. 3. *Æneid.* Apud Hom. porrò nulla fit de Harpyijs mentione, nisi quòd in *Odyss.* Telemachus & Eumæus Vlyssis desiderio affecti, longaque expectatione defessi sæpe ita loquuntur, illum vel à feris esse deuoratum, vel naufragio perijsse, vel ab Harpyijs esse discerptum, ac dilaceratum. nam iteratur hic versus aliquoties in *Ὀδυσσ.* *Ναὺ δὲ μιν ἀλκείως ἄρπυιαι ἀνὴρ ἔφατον.* gula igitur Harpyijs digna, id est, digna cuius dapes Harpyiæ suo contactu contaminent, atque inquinent.

AD VOS PRÆSENTES AVSTRI] Austri venti sunt insalubres, ac pestilentes. precatur igitur, vt hi venti suo afflatu gurgitum istorum obsonia percoquant, ac perurant. *præsentes* autè dicit, quia præsentes plus possunt, quàm absentes. sic dicimus *præsentia numina*.

QVAM QVAM] seipsum reprehendit: & id, quod dixerat, corrigit hoc modo, *Quid opus est Austrorum afflatu ad istorum heluonum obsonia corrumpenda, cum apri, & rhombi, qui eis apponun-*

A ponuntur, quantumuis sint recentes, & integri, tamen eis pureant, & nauseam moueant, adeo vt sint eis epula insuaues, & iniucunda? quid ita? propterea scilicet, quia nimia copia conferti, satietate, & cruditate corrupti, ac languidi, de ciborum bonitate verè iudicare non possunt. Ita sæpe eis vsuuenit, vt rapula, & inulas acidas, pauonib. ac rhombis anteponant.

MALA COPIA QUANDO] sic saty. 7. hu- ius lib. Nempe inamarefcunt epula sine sine petita. malam copiam dixit, quoniam quedam bona est, & laudabilis. Cum his congruunt illa Lucretiana lib. 6. Tum penuria deinde cibi languentia letho Membra dabat: contra nunc rerum copia merfat.

SOLLICITAT] malè habet, lædit, grauat, onerat, & quasi de sua sede mouet.

INVLAS] quas amaras appellat sat. vltima hu- ius libri, Erucas virideis, inulas ego primus amaras Monstrari incoquere. quam obrem igitur hïc aci- das dicit? fortasse ab effectu.

GALLONI] Galloni legendum, non Gallo- nis. vt habent quædã exempla mendosa. De hoc Gallonio præcone M. Tull. in orat. pro Quin- B etio, qui relicta bonorum virorum disciplina, & qua- stum, & sumium Gallonij sequi maluerunt: atq; etiã, quod in illo non fuit, cum audacia, perfidiãq; vixe- runt. & Lucillius apud M. Tull. lib. 2. de finibus, O Publi. gurges Galloni: es homo miser, (inquit) Ce- nasti in vita numquam bene, cum omnia in ista Con- sumis squilla, atq; acipensere cum in decumano. & ipse M. Tull. de eodem multa ibidem.

ACIPENSERE] apparet ex ijs versibus Lu- cillij, quos modò protuli, hunc Gallonium, obso- niorum gurgitem, acipensere, vt carissimo, & sua uissimo pisce, ornasse, instruxisseque conuiuium. Verùm quis sit piscis, acipenser, ambigitur. Arche- stratus apud Athenæu lib. 8. existimat γαλέον eun- dem piscem esse, atque eum, qui apud Romanos cum tibijs, & coronis ad cenas cum pompa qua- dam circumfertur, coronatis etiam ijs, qui eū fe- rūt: qui appellatur acipenser. Verba Athenæi sunt hæc, Αρχέστρατος δὲ ὁ τὸν αὐτὸν Σαρδαναπάλλω ζήσας βίον, πῶς τὸ ἐν Ρόδῳ γαλέον λέγειν, τὸν αὐτὸν εἶναι ἠγείται παρὰ Ρωμαίους μετ' αὐλῶν καὶ σεράνων εἰς τὰ δέιπνα. πῶς φερομέ- νω, ἐστὲ φανωμένω καὶ τῶν φερότων αὐτῶν, καλέμενον δὲ ἀκί- πνιστρα. Sed Appio Grammaticus (vt idem Athen. refert) in lib. de Apicij delicijs & luxuria, eum pi- scem, quem ἔλλοπα vocant Græci, acipenserem Ro- manorum dicit esse. Aullus Gell. quidem lib. 7. cap. 16. ἔλλοπα Ρόδιον inter cibos lautos, opiparos, & exquisitos numerat. Sed quòd ad acipenserè atti- net, libet ascribere etiam illa Ciceronis verba ex lib. de fato, quæ leguntur apud Macrob. lib. 13. & inter fragmenta Ciceronis. Nam, cum esset apud se ad Lauernium Scipio, vnaq; Pontius, allatus est forte Scipioni acipenser, qui admodum raro capitur: sed est piscis, vt ferunt, in primis nobilis. Cum autem Scipio vnum, & alterum ex ijs, qui eum salutariū ve- nerant, inuitasset pluresq; etiam inuitaturus videretur, in aurem Pontius, Scipio, inquit, vide quid agas: acipenser iste paucorum hominum est. de hoc pisce lege plura apud Macrob. lib. 3. cap. 16.

INFAMIS] nam malè audiebat Gallonius ob

cenas sumtuosas, & luxuriam, & maximè ob aci- penferem.

RHOMBOS] de rhombo vide quæ annota- ta sunt suprà ad Od. 2. epod.

MINVS ÆQVOR ALÈB.] sic habent om- nes libri manuscr. quos quidem viderim: vulgati, æquora alebant.

AVCTOR PRÆTORIVS] Sempronius Ru- fus. quem irridens, prætorium appellat, quia in petitione præturæ repulsam tulerat. in quem hos versus elegantissimos profert Porphyrio: Ciconia rum Rufus iste conditor. Hic est duobus elegantior Plancis. Suffragiorum puncta non tulit septem: Cico- niarum populus vltus est mortem.

PRAVI DOCILIS] quæ docilis est ad prauū. EDIXERIT] quasi suo iure, & pro imperio dixerit. vide annot. ad sat. proximè sequentem.

SORDIDVS A TENVI] inter fordidum, & sumtuosum victum, medius interiectus est, te- nuis, & modicus, & mundus: qui laudabilis est. duo illa extrema sunt vituperanda, & fugienda.

NAM FRVSTRA VITIVM VIT.] frustra enim (inquit) luxuriam & profusionem vitaueris, si in alterum vitium contrarium incidas. medio- critatem igitur sequi, & sumere oportet, in qua virtus posita est.

CVI CAN. EX VERO DICTVM] videtur legendum ductum, non dictum, vt habent vulgata exempla, & nonnulla manu scripta. ductum ex ve- ro, id est, ex veritate, & proprietate ingenij, & mo- rum tractū. Sic ferè Plautus Stichus: Microtrogos nomine ex vero vocor. Hic igitur Auidienus ex ve- ro, id est, ex re ipsa, & immunditia, & sordibus ca- nis cognomen traxerat.

EST] comedit, vt epist. ad Loll. 1. si quod Est animum, differs cur andi tempus in annum? quam- quam illud translatè positum est.

AC, NISI MVT. PARCIT DEFVND.] non consentiunt hïc codices veteres. alij enim habent diffundere, vt vulgati: alij defundere. ego hanc scripturam veriore iudicavi. & refero ad morem veterum illorum Rom. qui solebant vi- num nouū libare dijs immortalibus, priusquam ipsi gustarent: cuius rei exemplum est in Oda 3. 1. lib. 1. quid orat de patera nouum Fundens liquorem? & in Od. 5. lib. 4. Te multa prece, te prosequitur me- ro Defuso pateris. Tantum abest igitur, vt hic Aui- dienus vinum nouum Dijs libaret, deinde ipse bi- beret, vt non nisi mutatum, id est, corruptum, & acidum, quod Græci οἶνον ἐκτροπίαν appellant, de- funderet. quòd si quis diffundere mallet, referen- dum erit ad aliam consuetudinem: de qua dice- mus ad illum locum, Vina bibes iterum Tauro dis- fusa. epist. ad Torq. lib. 1.

ET CVIVS ODOREM OLEI N. P.] or- do hic est verborum, Et instillat caulibus oleum, cuius olei odorem nequeat quisquam perferre: instillat, inquam, cornu bilibri. significat, hoc o- leum, quod Auidienus infundit in cauleis, odoris esse tæterrimi: quale erat illud sat. 6. lib. 1. quo fra- datts immundus Natta lucernis vngebatur.